
Администрация 
Кстовского муниципального района 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
11.10.2016        № 1495 

 
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение инженерной и дорожной 
инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного 
предоставления многодетным семьям в собственность для индивидуального 
жилищного строительства в Кстовском муниципальном районе, на 2017 год» 
 

В соответствии с подпрограммой «Обеспечение инженерной и дорожной 
инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного 
предоставления многодетным семьям в собственность для индивидуального 
жилищного строительства в Нижегородской области, на 2014 - 2017 годы» 
государственной программы «Обеспечение граждан Нижегородской области 
доступным и комфортным жильем на период до 2024 года», утвержденной 
постановлением от 18.10.2013 № 748 и в целях обеспечения населения 
Нижегородской области доступным жильем и развития малоэтажного жилищного 
строительства, администрация Кстовского муниципального района 

постановляет: 
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение инженерной и дорожной 

инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного 
предоставления многодетным семьям в собственность для индивидуального 
жилищного строительства в Кстовском муниципальном районе, на 2017 год» 
(прилагается). 

2. Управлению делами администрации Кстовского муниципального района 
(В.П.Савчук) обеспечить размещение настоящего постановления в установленном 
порядке на сайте администрации Кстовского муниципального района. 

3. Отделу по связям с общественностью и СМИ (С.В.Медведева) обеспечить 
опубликование настоящего постановления в газете «Маяк». 

4. Сектору документационного обеспечения и контроля (И.Ф.Карпунина) 
направить настоящее постановление в департамент финансов, управление 
строительства, управление по бухгалтерскому учету, управление делами, 
управление экономики, развитие бизнеса и инвестиционной политики, отдел по 
связям с общественностью и СМИ. 
 
 
ВРИО главы администрации       Н.В.Носов 
 



УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением администрации 

Кстовского муниципального района 
от 11.10.2016 № 1495 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой 
земельных участков, предназначенных для бесплатного 

предоставления многодетным семьям в собственность для 
индивидуального жилищного строительства в Кстовском 

муниципальном районе, на 2017 год» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Кстово 
 



ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
1. 
Наименование 
Программы 

Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой 
земельных участков, предназначенных для бесплатного 
предоставления многодетным семьям в собственность для 
индивидуального жилищного строительства в Кстовском 
муниципальном районе, на 2017 год 

2.Основание 
для разработки 
Программы 

Федеральный закон от 24.07.2008 № 161-ФЗ "О содействии 
развитию жилищного строительства"; 
Закон Нижегородской области от 7 сентября 2007 года №123-3 «О 
жилищной политике в Нижегородской области» 
Закон Нижегородской области от 1 декабря 2011 года №168-3 «О 
бесплатном предоставлении многодетным семьям в 
собственность земельных участков для индивидуального 
жилищного строительства в Нижегородской области»; 
Постановление Правительства Нижегородской области от 
17.02.2010 № 65 "Об утверждении Стратегии развития 
строительного комплекса Нижегородской области до 2020 года"; 
Постановление Правительства Нижегородской области от 
18.02.2008 № 41 "Об утверждении долгосрочной стратегии 
массового строительства жилья для всех категорий граждан на 
территории Нижегородской области до 2020 года" 
Постановление Правительства Нижегородской области от 
18.10.2013 №748 
Постановление Правительства Нижегородской области от 
28.09.2012г. №677 

3.Программа 
утверждена 

Постановлением администрации Кстовского муниципального 
района 

4.Исполнитель 
Программы 

Администрация Кстовского муниципального района 

5.Основной 
разработчик 
Программы 

Управление строительства администрации Кстовского 
муниципального района 

6.Основная 
цель 
Программы 

Повышения качества и условий жизни многодетных семей, 
проживающих на территории Кстовского муниципального района 

7.Основная 
задача 
Программы 

Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой 
земельных участков, предназначенных для бесплатного 
предоставления в собственность многодетным семьям, 
проживающим на территории Кстовского муниципального района, 
для целей индивидуального жилищного строительства 

8. Основные 
мероприятия 
программы 

Обеспечение территорий для индивидуального жилищного 
строительства инженерной и дорожной инфраструктурой 

9.Исполнители 
основных 
мероприятий 
Программы 

Управление строительства администрации Кстовского 
муниципального района 

10.Сроки и 
этапы 
реализации 
Программы 

Программа реализуется в 2017 году 

10. Индикаторы 
достижения 

Доля земельных участков, обеспеченных инженерной и дорожной 
инфраструктурой, предоставленных многодетным семьям 



цели 
Программы 

11.Объемы и 
источники 
финансировани
я 

тыс. руб. 

Источники 
финансирования 

Всего за период реализации Программы 

2017 год 

Местный бюджет 33000 

 

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ 

 
Наименование 
проблемы 

Анализ причин ее 
возникновения, 
обоснование 
целесообразности и 
необходимости ее 
решения на 
муниципальном 
уровне 

Наименование 
соответствующей 
цели программы 

Наименование 
задачи субъекта 
бюджетного 
планирования, 
достижению 
которой 
способствует 
данная 
программа 

1 2 3 4 

Обеспеченность 
инженерной и 
дорожной 
инфраструктурой 
земельных участков, 
предоставляемых 
многодетным семьям 
для улучшения 
жилищных условий 

Улучшение качества 
жизни многодетных 
семей, обеспечение 
возможности 
строительства жилья 
на предоставляемых 
земельных участках 

Повышения качества 
и условий жизни 
многодетных семей, 
проживающих на 
территории 
Кстовского 
муниципального 
района 

Реализация 
комплекса 
мероприятий по 
обеспечению 
территорий ДЛЯ 
индивидуального 
жилищного 
строительства 
инженерной и 
дорожной 
инфраструктурой
. Развитие 
малоэтажной 
застройки и 
исполнение 
государственных 
обязательств по 
обеспечению 
жильем 
многодетных 
семей 

 

Раздел 2. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Срок реализации 
МП 

Этапы 
реализации 
программы 

Непосредственные результаты реализации 
этапа программы 

1 2 3 

2017 год 1 этап земельные участки, предназначенные для 
бесплатного предоставления в собственность 
многодетным семьям в с.Запрудное, 
с.Запрудное в Кстовском районе будут 



обеспечены инженерной и дорожной 
инфраструктурой: 
дороги - 5,7 км., 
газопровод 1,0 км, 
водопровод - 7,6 км 
Электроснабжение 0,4 кВ - 0,15 км 

 

Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ 

 

№ Наименова
ние 
мероприят
ий 

Сроки 
реали 
зации 

Исполни
тель 

Предлагаемый объем 
финансирования, тыс. руб. 

Ожидаемый 
эффект от 
реализации 

Всего Федер
альны
й 
бюдже
т 

Обла
стно
й 
бюд
жет 

Местный 
бюджет 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 

 Обеспечен
ие 
территорий 
для 
индивидуа
льного 
жилищного 
строительс
тва 
инженерно
й и 
дорожной 
инфрастру
ктурой 

2017 Управле
ние 
строител
ьства 
админист
рации 
Кстовско
го 
муницип
ального 
района 

    Населенные 
пункты 
обеспечиваются 
инженерной 
инфраструктуро
й 

1. с.Запрудно
е 

  8000   8000 8 участков 
Строительство 
дорог - 0,9 км., 
газопровода 1,0 
км, 
Водопровод - 0,7 
км 

2. с.Толмачев
о 

  25000   25000 140 участков 
Строительство 
дорог - 4, 8 км., 
водопровода - 
6,9 км., 
Электроснабжен
ие 0,4 кВ - 0,15 
км 

 Итого по 
программе 

  33000   33000  

 

Раздел 4. УПРАВЛЕНИЕ ПРОЕРАММОЙ И МЕХАНИЗМ ЕЕ 
РЕАЛИЗАЦИИ 



 
Программу реализует управление строительства администрации Кстовского 

муниципального района. 
Финансирование мероприятий Программы осуществляется из средств местного 

бюджета. В процессе реализации программы будут построены объекты инженерной 
инфраструктуры в для многодетных семей в населенных пунктах: 

1) с.Запрудное 
2) с.Толмачево 
Строительство объектов осуществляется подрядной организацией, 

определяемой в соответствии с законодательством РФ на основании конкурсных 
процедур, приемку в эксплуатацию осуществляет Управление строительства 
Администрации Кстовского муниципального района. Управление строительства 
осуществляет контроль над качеством работ применяемых подрядной организацией 
материалов и порядком производства работ, соблюдением сроков выполнения 
работ. 

 

Раздел 5. ИНДИКАТОРЫ ЦЕЛЕЙ ПРОЕРАММЫ 

 
Наименование индикатора Единица 

измерения 
Значение в базовом 
2016 году 

2017 год 

1 2 3  
Доля земельных участков, 
обеспеченных инженерной и 
дорожной инфраструктурой, 
предоставленных многодетным 
семьям от предоставленных 
участков 

% 3,4 27,2 

 

Раздел 6. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ 

 
Описание основных 
социально значимых 
эффектов от реализации 
программы 

Внешние факторы, которые 
могут повлиять на 
реализацию программы 

Механизмы 
минимизации 
негативного влияния 
внешних факторов 

1 2 3 

Улучшение жилищных 
условий населения, 
увеличение уровня 
обеспеченности жильем, 
повышение доступности 
приобретения жилья, рост 
годового объема ввода 
жилья, совершенствование 
нормативной правовой базы, 
связанной с формированием 
рынка доступного жилья для 
населения, создание 
условий для улучшения 
демографической ситуации в 
области, реализации 
эффективной миграционной 
политики, снижения 
социальной напряженности 

Недостаточное 
финансирование Программы 
из средств областного и 
местного бюджетов, а также 
нестабильная ситуация на 
рынке жилья, рост 
безработицы и сокращение 
доходов населения и как 
следствие снижение спроса 
на жилье 

Привлечение 
внебюджетных 
источников 
финансирования, 
средств федерального 
бюджета, а также 
разработку иных 
программных 
механизмов, 
направленных на 
улучшение жилищных 
условий граждан. 



в обществе, а также 
устойчивого и 
самостоятельного развития 
муниципальных 
образований, принявших 
участие в реализации 
мероприятий Программы. 
 

Раздел 7. ОЦЕНКА ПЛАНИРУЕМОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Итогом реализации программы является обеспечение населенных пунктов 

инженерной инфраструктурой газом, водой, электричеством: 
В процессе реализации программы будут построены следующие объекты 

инженерной инфраструктуры для многодетных семей в населенных пунктах: 
1) с.Запрудное - 7 участков, 30 человек: 
- дороги - 0,9 км 
- газопровод - 1,0 км. 
- водопровод -0,7 км 
2) с.Толмачево - 140 участков, 500 человек: 
- дороги - 4,8 км 
- водопровод - 6,9 км. 


